

Súd: Krajský súd Košice
Spisová značka: 8To/18/2023
Identifikačné číslo súdneho spisu: 7723010006
Dátum vydania rozhodnutia: 01. 03. 2023
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Daniela Mitterpáková
ECLI: ECLI:SK:KSKE:2023:7723010006.1

Uznesenie

Krajský súd v Košiciach v senáte zloženom z predsedníčky senátu JUDr. Daniely Mitterpákovej, sudcov JUDr. Martina Michalanského a JUDr. Miroslava Baňackého v trestnej veci proti obžalovanému C. I. pre prečin ublíženia na zdraví podľa § 156 ods. 1 Tr. zák., o odvolaní obžalovaného proti rozsudku Okresného súdu Michalovce, sp. zn. 26T/1/2023 zo dňa 01.02.2023 na verejnom zasadnutí konanom v Košiciach dňa 01. marca 2023 takto

rozhodol:

Podľa § 79 ods. 2 Tr. por. p r e p ú š ť a obžalovaného C. I., nar. XX.XX.XXXX v G., trvale bytom O. XXX/X, E., t.č. v ÚVV a ÚVTOS Košice dňom 08.03.2023 z väzby na slobodu pretože dôvody väzby pominuli.

odôvodnenie:

Rozsudkom Okresného súdu Michalovce sp. zn. 36T/1/2023 bol obžalovaný C. I. po prijatí jeho vyhlásenia o vine uložený trest odňatia slobody vo výmere 6 mesiacov nepodmienečne, pre výkon trestu bol zaradený do Ústavu na výkon trest s minimálnym stupňom stráženia a zaviazaný k náhrade škody.

Proti výroku o uloženom treste podal odvolanie iba obžalovaný, ktorý žiada miernejší trest.

V dôsledku odvolania obžalovaného bol spis predložený na Krajský súd v Košiciach dňa 27.02.2023. Krajský súd po preštudovaní spisu zistil, že obžalovaný je vo výkone väzby od 09.09.2022. Zároveň krajský súd poukazuje aj na skutočnosť, že obžalovaný bol obmedzený na osobnej slobode v čase od 04.09.2022 od 15.00 hod. do 05.09.2022 do 10.30 hod. a vzhľadom k tomu, že vo veci nepodal odvolanie aj prokurátor, nie je možné zvýšiť uložený trest vo výmere 6 mesiacov aj bez toho, aby súd prejudikoval svoje rozhodnutie vo veci, lehota 6 mesiacov skončí 08.03.2023.

Vzhľadom k tomu, že rozhodnutie o napadnutom výroku o treste je potrebné prejednať na verejnom zasadnutí, ktoré nie je možné určiť v lehote do 08.03.2023, krajský súd v súlade s ustanovením § 79 ods. 2 Tr. por. skúmal, či dôvody väzby u obžalovaného trvajú, alebo či sa zmenili a dospel k záveru, že dňom 08.03.2023 dôvody väzby z obžalovaného pominuli a prepustil obžalovaného dňom 08.03.2023 z väzby na slobodu s tým, že o odvolaní obžalovaného bude rozhodnuté na verejnom zasadnutí.

Z uvedených dôvodov rozhodol odvolací súd tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia, pričom toto uznesenie bolo prijaté hlasovaním senátu v pomere 3:0.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu sťažnosť nie je prípustná.